[image: Texto

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

TERMO DE COMPROMISSO DO ESTUDANTE - PIIC
Título do Projeto:

Orientador(a) Responsável:

Linha de Pesquisa do Curso de Graduação:

Eu, [NOME COMPLETO], estudante regularmente matriculado(a) no [NOME DO CURSO], das Faculdades Integradas da América do Sul – INTEGRA, portador(a) do CPF nº [XXXXXXXXXXX] e do RG nº [XXXXXXXXX], residente e domiciliado(a) à [ENDEREÇO COMPLETO], declaro, para os devidos fins, que:
Estou ciente de que minha participação no Programa INTEGRA de Iniciação Científica – PIIC, conforme previsto no Edital nº 05/2025 e no Regulamento Geral do Programa, está condicionada à aceitação integral das normas e compromissos ético-acadêmicos estabelecidos pela instituição.

Comprometo-me a:
1. Dedicar-me às atividades de pesquisa propostas no projeto, cumprindo com pontualidade o cronograma estabelecido;
2. Participar ativamente das etapas de elaboração, execução, análise dos dados e redação dos relatórios técnico-científicos;
3. Cumprir os prazos para entrega do relatório parcial, relatório final e artigo científico;
4. Informar imediatamente ao(à) orientador(a) e ao NUPEEX qualquer eventualidade que comprometa minha permanência no projeto;
5. Participar das reuniões de orientação e de acompanhamento científico, bem como dos eventos institucionais previstos no edital;
6. Zelar pela integridade acadêmica, ética e científica de todas as etapas do projeto, evitando qualquer forma de plágio ou má-conduta;
7. Submeter a pesquisa ao Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) ou à Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA), quando aplicável, antes do início da coleta de dados;
8. Manter vínculo regular com a instituição durante toda a vigência do projeto;
9. Não participar, concomitantemente, de mais de um projeto de iniciação científica vinculado ao Programa da INTEGRA;
10. Cumprir integralmente as disposições do Edital nº 05/2025 e do Regulamento do Programa de Iniciação Científica da INTEGRA.

Declaro, ainda, que tenho conhecimento das obrigações previstas neste Termo, bem como das consequências decorrentes de seu eventual descumprimento, incluindo o cancelamento da minha participação no projeto e a anulação dos certificados vinculados à atividade.
Declaro, ainda, estar ciente de que:
· A omissão de informações ou o descumprimento das responsabilidades acima poderá resultar na desvinculação imediata do Programa e na invalidação do projeto;
· O NUPEEX/INTEGRA poderá, a qualquer tempo, solicitar prestação de contas e documentos comprobatórios relativos à execução da pesquisa;
· A participação no PIIC não configura vínculo empregatício ou obrigação remuneratória de qualquer natureza por parte da INTEGRA.

Caldas Novas, _______ de ___________________ de 2025

Assinatura do(a) Estudante ______________________________________________________________
Telefone/WhatsApp: ____________________________________________________________________
E-mail pessoal: __________________________________________________________________________

image1.png
INTEGRA

FACULDADES INTEGRADAS DA AMERICA DO SU!L